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مأموریت هاي جدید 
براي تقابل با ایران 

حملات اسرائیل در سوریه و تهدید ایران مبني 
بر عبورنکردن از خط قرمز اسرائیل، نشانه بارزي 
در این  باره است. آمریکا هم که وعده تابستان داغ به 
ایران داده بود، اکنون با بي نتیجه ماندن آن حلقه هاي 
محاصره و فشار بر ایران در انواع آن را تنگ تر مي کند. 
رهبر معظم انقلاب، این علائم را دریافت و درباره 
خطیربودن شرایط سال آینده هشدار دادند. اگر به 
این اتحاد نامیمون آمریکا، اسرائیل و عربستان، برزیل 
تازه وارد را هم اضافه کنیم، مشاهده مي شود ائتلاف 
دشمنان ایران و راست هاي افراطي جهان چگونه در 
حال تقویت است که هشداري جدي است.آنچه بر 
نگراني ها مي افزاید، هشدارهاي برخي سیاست مداران 
و اندیشمندان آمریکایي از تحولات درون سیستم 
سیاسي آن کشور در راستاي برنامه ریزي به منظور 
برافراشتن جنگي احتمالي در سال ۲۰۱۹ در منطقه 
است. قبلا در یادداشت هاي «شرق» تأکید شد دونالد 
ترامپ نیازمند یک دستاورد یا پیروزي در صحنه 
سیاست خارجي آمریکا براي عرضه در مقابل رقیب 
جمهوري خواه و در مقابل رقیب دموکرات در سال 
۲۰۲۰ است. تلاش ترامپ و تیم تندرو او تا به حال در 
این عرصه، قرین موفقیت نبوده و در هیچ موردي 
پیروزي قابل عرضه ای کسب نکرده است؛ بنابراین 
چشمان ترامپ و اطرافیانش به موضوع ایران دوخته 
شده که به عنوان آخرین بهانه، از آن سوءاستفاده شود. 
ریچارد هاس، رئیس اندیشکده شوراي روابط خارجي 
آمریکا و نویسنده کتاب «جهان در اغتشاش»، در 
مصاحبه با شبکه ام اس ان بي سي هشدار داد با وجود 
خروج نظامیان آمریکایي از سوریه و پیروزي بر داعش، 
خاورمیانه هنوز خطرناک ترین نقطه اشتعال در جهان 
به شمار مي رود و ادامه داد: «ایران محتمل ترین گزینه 
براي جنگ عمده جدید در سال ۲۰۱۹ به شمار مي رود. 
یکي از قوانین پایه در خاورمیانه این است که حتي 
قبل از آنکه اوضاع وخیم شود، وضع به سوي وخامت 
پیش مي رود. من فکر مي کنم ما هم اکنون شاهد 
همین وضع هستیم. اگر قرار باشد روي این شرط ببندم 
که در سال ۲۰۱۹ در کجا احتمال وقوع جنگ جدید و 
جدي در جهان وجود دارد، این مکان نه کره شمالي 
است و نه دریاي جنوبي چین. شما هرگز نمي دانید 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در اوکراین چه 
خواهد کرد؛ ولي من روي ایران شرط مي بندم؛ چون 
یا اسرائیل با ایران رو در رو مي شود یا سعودي ها شاید 
به امید تغییر اوضاع، کاري انجام  دهند؛ بنابراین ما 
آمریکایي ها، عربستان سعودي را صرفا به دیده قاتل 
یک روزنامه نگار (جمال خاشقجي) نمي بینیم؛ بلکه 
ما، سعودي ها را به دیده یک شریک مهم و ضروري در 
مقابله با ایران مي بینیم یا برعکس ایراني ها به خاطر 
فشار بي اماني که از محل تحریم ها احساس مي کنند، 
در نهایت کاري انجام خواهند داد و درگیري آغاز 
مي شود». این جملات آن قدر روشن و گویا هستند که 
نیاز به تحلیل و تفسیر ندارد. همه ارکان کشور باید در 

اندیشه و تدبیر براي عبور از این شرایط باشند.

با برجام چه باید کرد؟
درست است که امروز عملا شرکت های اروپایی 
به دلیل تحریم های آمریکا از تبادلات مالی با ایران 
امتناع می کنند، اما تا زمانی  که دولت های اروپایی 
در تلاش برای تغییر آن هستند (هرچند از انجام آن 
ناتوان باشند)، نمی توانیم به این شرط استناد کنیم. 
سوم، خروج از برجام مزایای اقتصادی و امنیتی 
بیشتری در مقایسه با ماندن در آن نصیب ایران کند. 
اگر می توانستیم مطمئن باشیم که با ترک برجام، 
ایران به وضعیت اقتصادی بهتری خواهد رسید یا 
به امنیت بالاتری دست خواهد یافت، نباید در برجام 
باقی می ماندیم؛ حتی اگر همه کشورها به آن متعهد 
می بودند.  امروز هیچ کدام از این شرایط فراهم نیست. 
برای ایران بهتر است اروپا را همچنان برای تلاش در 
راستای جبران زیان های ناشی از خروج آمریکا تحت 
فشار قرار بدهد. کانون استراتژی ایران باید تحمل 
ریاضت اقتصادی تا انتخابات آینده آمریکا را داشته 
باشد؛ به امید اینکه واشنگتن به راه و روش بهتری 
که در پیش گرفته بود، بازگردد. اگر ترامپ آماده 
کنارگذاشتن سیاست های خصمانه علیه ایران باشد، 
متقابلا ایران نیز باید انعطاف کافی را برای رسیدن 
به توافقی منصفانه نشان دهد؛ در غیر این  صورت، 
باید منتظر بمانیم یکی از سه شرط یادشده، مقدمات 

خروج یکباره یا تدریجی ایران را از برجام آماده کند.

مدیران شهري
 الگوي سه شنبه هاي بدون خودرو

به منظور رفاه حال شهروندان و تشویق آنان در 
استفاده از حمل ونقل عمومي ۹۰ درصد پایانه هاي 
سطح منطقه به امکانات رفاهي از جمله سرویس 
بهداشتي، نمازخانه و سرپناه، مجهز شده اند.دو خط 
یک و سه مترو نیز شهروندان را در مرکز و شمال 
شرق منطقه جابه جا مي کنند که با ادامه خط سه به 
خیابان ولیعصر(عج) این خدمات رساني در کل منطقه 
یک برقرار خواهد شد.در کشورهاي توسعه یافته این 
موضوع امري ضروري و اجتناب ناپذیر است که باید 
گام هاي مناسبی براي اجرائي شدن طرح یک روز بدون 
خودرو برداشته شود که اولین اقدام آن همراه شدن 
مسئولان با این طرح است.بي  تردید همگام شدن 
مسئولان با اجراي طرح سه شنبه هاي بدون خودرو 
مي  تواند  تأثیرگذار باشد زیرا هنگامي که مدیران یک 
منطقه از وسایل نقلیه عمومي یا دوچرخه استفاده 
کنند، این طرح در آن منطقه و در شهر نهادینه مي شود. 

ادامه از صفحه اول آینه 
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مایه شرمساري
علي مطهري: اگر صحبت هاي آقاي بخشي  �

صحت داشته باشد، باید مجرمان در اسرع وقت 
معرفي شده و به مجازات برسند. به هر حال، وزیر 
اطلاعات باید پاسخ قانع  کننده بدهد. در غیر این 
صورت مجلس وظیفه دارد که از مظلوم و حقوق 
شهروندي دفاع کند. اگر ادعاهاي آقاي بخشي 
واقعیت داشته باشد، معلوم مي شود که... هنوز 
درون وزارت اطلاعات، نیروهایي هستند که خیال 
مي کنند براي حفظ نظام از هر وسیله اي مي توان 
استفاده کرد. این پدیده براي دولت تدبیر و امید 
که با شعار آزادي و دفاع از حقوق شهروندي روي 
کار آمده، مایه شرمساري است. امیدوارم حقیقت 
ماجرا هرچه زودتر به اطلاع مردم برسد و اقدام لازم 

انجام شود.

رد «FATF» و خودتحریمي
 شهروز ابراهیمي: وقتي که نهاد بین دولتي مالي  �

یعني FATF نظارت بر منابع مالي مي کند به منزله 
شفافیت سازوکارهاي بانکي و مالي و نظارت بر نقل 
و انتقال آنهاست و نه به معناي سلطه بر آنها. برخي 
جناح ها در مجموعه نظام این طور برداشت مي کنند 
که جمهوري اسلامي ایران در حمایت از برخي 
گروه هاي منطقه اي ممکن است دچار محدودیت 
شود. در این رابطه باید گفت که هر کشوري اختیار 
این را دارد که به یک نهاد بین دولتي وارد بشود یا 
نشود و ضمن اینکه مي تواند شرط تحفظ را براي 
خود محفوظ دارد. بي تردید ورود یا عدم ورود به 
هر نهاد بین المللي داراي مزایا و مضراتي براي هر 
کشوري است. طبق محاسبه عقلاني لازم است 
تصمیم گیران حساب کتاب کنند که در نهایت 
(مخرج ورود یا عدم ورود) به نفع منافع ملي است

 یا به ضرر آن.
... در فقدان پیوستن ما- اگرچه ممکن است بر 
امور مالي کشور راه نظارتش مسدود شود- ولي در 
عین حال کشور را وارد لیست سیاه کرده و از آن طریق 
به طور غیرمستقیم کشورها و شرکت هاي کشورهاي 
دیگر در دادوستد مالي و تجاري با ما احتیاط را رعایت 
کرده و با توجه به درجه زیاد ریسک پذیري دادوستد 
و تبادل مالي، عدم دادوستد را انتخاب مي کنند. این 
بدان معناست که ما عملا در تحریم اکثریت قریب 
به مطلق کشورهاي دنیا قرار مي گیریم. حال سؤال 
این است که چطور ما این همه فشار از ناحیه تحریم 
یکجانبه آمریکا متقبل شده ایم و اصولا به خاطر 
رهایي از آن مشکلات در موضوع هسته اي بیش از 
یک دهه است که مذاکرات فشرده اي با غرب و شرق 
و آمریکا انجام داده ایم حال آنکه به سادگي حاضر 
مي شویم با نپیوستن به این گروه ویژه مالي خود را 
در معرض تحریم صدها کشور و هزاران شرکت هاي 

خصوصي جهان قرار دهیم.

خودساخته صاحب مکتب
مسیح مهاجري: تجربه شخصي من در چند دهه  �

معاشرت با آیت االله هاشمي رفسنجاني این نکته را 
برایم قطعي ساخته که ویژگي هاي کم نظیر ایشان 
از قبیل مدارا با مخالفان و معاندان، ایستادگي بر 
سر حقوق مردم، بردباري، آزادمنشي، منزه بودن از 
خودستایي و خودبزرگ بیني، پرهیز از برخوردهاي 
تصنعي، مردم دوستي و صبر و ایثار و گذشت، ناشي 
از تدین بود. او در بسیاري موارد حاضر شد از همه 
چیز خود بگذرد تا به منافع ملي لطمه اي وارد نشود. 
بارها از او پرسیدم چرا به جاي تحمل ناملایمات 
و صبري که همراه با استخوان در گلو و خار در 
چشم است کاري نمي کنید؟ در جواب مي گفت: هر 
اقدامي ممکن است به ایجاد مشکلاتي براي کشور 
و ضربه واردشدن به انسجام ملت منجر شود و من 
ترجیح مي دهم همه چیز را تحمل کنم تا به کشور 
و نظام آسیبي وارد نشود. این روح بلند را در کمتر 
انساني مي توان یافت، روحي که وجود صاحب 
خود را از مهرورزي، عاطفه، دلسوزي براي عموم 
مردم بدون درنظرگرفتن قومیت و دین و مذهب و 
گرایش هاي سیاسي سرشار مي کند و به اوج ایثار و 

ازخودگذشتگي مي رساند.

کاندیداي اصلاح طلبان ۱۴۰۰ قطعا 
«اصلاح طلب» است

اسماعیل گرامي مقدم، سخنگوي حزب اعتماد 
ملي: بر این باور نیستم و تصور مي کنم که کارنامه 
تیم آقاي لاریجاني و اطرافیان آقاي رئیس جمهور، 
اصلاح طلبان را به شدت براي ائتلاف با این جریان به 
شک و تردید واداشته است. از گذشته ها مطرح شده 
است که «مؤمن از یک سوراخ دو بار گزیده نمي شود» 
ضمن آنکه اصلاح طلبان باید در انتخابات مجلس و 
ریاست جمهوري آینده با هویت اصلاح طلبي حضور 
یابند و هویت اصلاح طلبي مان را با هیچ جریان و 
شخصیتي مورد معامله قرار ندهیم. بیشتر تمرکز 
اصلاح طلبان در انتخابات مجلس خواهد بود و 
پس از آن باید دید که متغیرهاي سیاسي داراي چه 
وضعیتي خواهند بود و اصلاح طلبان با توجه به 
آن متغیرهاي سیاسي که شرایط آن روز انتخابات 
را تعیین خواهند کرد، اصلاح طلبان هم قطعا در 
انتخابات ۱۴۰۰ از کاندیداي اصلاح طلب حمایت 

خواهند کرد.
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شرق: علي مطهري، نایب رئیس مجلس، درباره 
سخنان یک ماه گذشته رهبري در مورد طراحي  
دشمن خارجي براي سال آینده، گفت: اولا ایشان 
نظر به دشمن خارجي داشتند و ثانیا اساسا تعبیر 
«فتنه ۹۸» را به کار نبردند. او در یادداشتي در 
صفحه شخصي خود در اینستاگرام نوشت: در 
روز ۲۱ آذر مقام رهبري گفتند دشمن خارجي 
همان طور که براي سال ۹۷ برنامه جنجال طراحي 
کرده بود و به هدف خود نرسید، براي سال ۹۸ 
هم طراحي کرده است. عده اي از این سخن ایشان 
تعبیر «فتنه ۹۸» کردند و به نیروهاي داخلي نسبت 
دادند. من در پاسخ سؤال خبرنگار گفتم «از کساني 
که فتنه ۹۸ را مطرح کرده اند بپرسید دوباره بناست 
چه فتنه اي را برپا کنند». عجیب است که عده اي 
بیمار رواني و سیاسي گفتند سخن من کنایه به 
رهبري بوده است، درحالي که اولا ایشان نظر به 
دشمن خارجي داشتند و ثانیا اساسا تعبیر «فتنه 

۹۸» را به کار نبردند. 
او پیش از این هم در پاسخ به پرسشي درباره 
طرح موضوع فتنه ۹۸ که این روزها در برخي 
تریبون ها و توسط برخي سیاسیون روی آن مانور 
داده مي شود، گفت: من دقیقا نمي دانم بر چه 
اساسي این صحبت ها مطرح مي شود. شاید بهتر 
باشد از خود این افراد سؤال شود که قرار است 
دوباره چه فتنه اي را برپا کنید؟! باید دید منظورشان 
از طرح چنین مباحثي چیست. لازم است همه 
مردم و سیاسیون متوجه باشند تا آلت دست

 این افراد نشوند.
عبدالکریم حسین زاده، دیگر نماینده مجلس 
هم با بیان اینکه بیشتر از اینکه از موضوع فتنه 
۹۸ تحلیل امنیتي داشته باشم، تحلیل سیاسي 
به منظور تأثیرگذاري در انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ دارم، 
گفته بود: چون اگر موضوعات امنیتي جدي مطرح 
باشد، قاعدتا باید در بولتن هاي خبري براي ما بیاید.
عبدالکریم حسین زاده، نماینده نقده و اشنویه 

و عضو فراکسیون امید مجلس، با انتقاد از طرح 
موضوع فتنه ۹۸ گفته بود: اگر بخواهیم یک اتفاق 
سیاسي را در ساحت کشور پیش بیني کنیم، بسیاري 
از معاهدات باید در کنار هم قرار بگیرند تا بتوانیم 
بگوییم که یک اتفاق امکان دارد که بیفتد، اما من 
تصور مي کنم در سال ۹۸ اتفاق خاصي قرار نیست 
بیفتد. این نماینده مجلس تأکید کرد: کشور ظرفیت 
ندارد که بیش از این بخواهیم فضا را غبارآلود کنیم 
که صید انتخابات مجلس ۹۸ را داشته باشیم. 
غیر یک رویکرد و ابزار سیاسي، تحلیلي، امنیتي و 
سیاسي خاصي پشت موضوع فتنه ۹۸ نمي بینم. 
چه بسا اگر این چنین باشد، شوراي عالي امنیت ملي، 
وزارت کشور، کمیسیون امنیت ملي و دستگاه هاي 
امنیتي و اطلاعاتي باید اطلاع کافي داشته باشند و 

همه را مطلع کنند.
حسین زاده گفت: با توجه به اینکه هنوز هیچ 
اخبار موثقي از این دستگاه ها نشنیده ام، این 
صحبت ها درخصوص فتنه ۹۸ را پیش درآمدي 

براي وضعیت انتخابات مي بینم و فکر مي کنم که 
بیش از این نباید این صحبت ها در فضاي جامعه 
شکل بگیرد و این گونه بسیار بیشتر به نفع کشور 
است. او ادامه داد: در ماه ها و روزهاي باقي مانده 
از سال ۹۷ دستگاه هاي امنیتي ورود کنند و اگر 
قرار است اتفاقي بیفتد، شناسایي و موضوع را 
آسیب شناسي کنند و به ما یا دستگاه هاي امنیتي 
یا شوراي عالي امنیت ملي اطلاع دهند و از 
چندوچون قضیه باخبر شویم و پیشگیرانه نسبت 
به این موضوع برخورد کنیم، اما اگر هدف انتخابات 
است، این روش درستي نیست که بخواهیم 
به هر قیمتي مجلس و ریاست جمهوري را 

داشته باشیم.
دوستاني که از فتنه ۹۸ صحبت مي کنند 
جمله  از  امنیتي،  دستگاه هاي  از  استعلامي 
اطلاعات،  وزارت  ملي،  امنیت  شوراي عالي 
کمیسیون امنیت ملي و... بگیرند و همه را مطلع 

کنند تا با یک عزم ملي از اتفاقات پیشگیري کنیم.

حسین زاده تأکید کرد: گفتن یک موضوع و 
هشدار اصل نیست و عقل سالم حکم مي کند 
این موضوعات را رسانه اي نکنیم، بلکه پیشگیري 
و اقدام و سپس مردم را مطلع کنیم، اما بنده 
به شخصه این موضوع را سیاسي با تأثیر بر 
انتخابات مجلس و ریاست جمهوري آتي مي دانم، 
اما دستیابي به این جایگاه ها به قیمت ناآرامي و 
ایجاد استرس، فشار اجتماعي و ناامیدي در جامعه 
ارزش و اهمیتي ندارد. اشاره به فتنه ۹۸ بیش 
از همه در کلام آیت االله سید احمد علم الهدي 
برجسته شد. او در نشست «حماسه انقلابي ۹ دي» 
در محل مدرسه علمیه عالي نواب مشهد گفت: 
فتنه تنها مختص به سال ۸۸ نبود و امروز هم فتنه 
قوي تر وجود دارد و توطئه دشمن تمام نشده و 
مقام معظم رهبري هم در فرمایشات اخیر فرمودند 
دشمن در سال ۹۷ به دنبال مقدماتي است که از این 
مقدمات براي فتنه سال ۹۸ نتیجه بگیرد. دشمن 
مي خواهد وارد عرصه اي شود که دقیقا فتنه ۸۸ 
را در سال ۹۸ تجدید کند. دشمن بیدار است، لذا ما 
هم باید از نظر موضع گیري بیدار و هوشیار باشیم 
تا جریان هاي مختلف تحت عناوین مختلف ما را 
از ایستادگي و حمایت از انقلاب و نظام و ستون 
این انقلاب منصرف نکنند و لازمه آن بصیرت و 

درصحنه بودن است.
حیدر مصلحي هم بارها از احتمال رخ دادن 
فتنه در سال هاي مختلف سخن گفته است. فتنه 
۹۲، ۹۳و ۹۷. او سال ۹۷ هم گفته بود: در فتنه ۸۸ 
بحث انتخابات بود که در یک سال قبل از انتخابات 
شبکه هاي ماهواره اي که از طرف استکبار طراحي 
شده بود، نقش داشتند. در سال ۹۷ یا ۹۸ قطعا 
دشمن فتنه اي را طراحي مي کند و محور آن نیز 
ولي فقیه است. فردي که مسئول است و قول داده 
باید پاسخ گو باشد و نباید نظام را مورد هدف قرار 
داد. باید خودمان را براي مقابله با این حرکت ها 

آماده کنیم. 

شرق: محسن آرمین در بخش دوم گفت وگوي خود با «پروژه تاریخ 
شفاهي ایران خبرگزاري جمهوري اسلامي» از اختلافاتي صحبت 
مي کند که منجر به خروج او و همفکرانش در سال ۱۳۶۱ از سازمان 

مجاهدین انقلاب اسلامي شد.
آرمین گفت: ارزیابي ما این بود که انقلاب فاقد پشتوانه تشکیلاتی 
قوي و سراسري است و ضرورت ایجاد چنین تشکیلاتي احساس مي شد. 
به همین دلیل با ورود امام به ایران، گفت وگو میان این گروه ها برای 
اتحاد آغاز شد. من و شهید محمد بروجردي نیز از طرف گروه صف در 
این گفت وگوها حضور داشتیم که در نهایت منجر به تأسیس «سازمان 
مجاهدین انقلاب اسلامي» شد. این سازمان در سال هاي اول انقلاب، 
نقش بسزایي در عرصه هاي مختلف داشت؛ اما به زودي با اختلافاتي 
در درون خود مواجه شد. من و تعدادي از دوستانم از این سازمان جدا 
شدیم. سازمان نیز در سال ۶۵ انحلال خود را اعلام کرد. ما چهره هاي 
شناخته شده اي نبودیم. تجربه انحراف مجاهدین خلق و آثار آن 
در ذهنیت جامعه سیاسي تجربه زنده اي بود. این فضا و ذهنیت به 
جریان مقابل امکان مي داد با متهم کردن ما به انحراف و التقاط فکري 
و برچسب هایی مانند «منافقین جدید»، محدودیت هاي زیادي را حتي 
در زمینه کار، اشتغال و تحصیل براي ما پدید آورد. در آن زمان، حتي 
روي حضور ما در جبهه هاي جنگ هم حساسیت وجود داشت. بعد 
از استعفا از سازمان در سال ۶۱، به اتفاق عده اي از اعضاي مستعفي 
ازجمله آقایان عرب سرخي، آقاجري، قدیاني و... راهي جبهه شدیم؛ اما 
در جبهه ها با این عنوان که اینها التقاطي هستند و با روحانیت مشکل 

دارند، ما را تخریب مي کردند. 
آرمین افزود: طیف مقابل ما مي گفت «ما در اسلام روز کارگر نداریم و 
طرفداري از کارگر و برگزاري روزي به این نام، فکری مارکسیستي است». 

درباره مرحوم شریعتي نیز اینها معتقد بودند «افکار شریعتي التقاطي و 
مارکسیستي بوده و نباید از او تجلیل کرد و بزرگداشت شریعتي نیز یعني 
تأیید افکار او و تشویق جوانان به مطالعه آثار او». شاخص هایشان یکي 
آقاي سردار عبداالله ذوالقدر بود که بعدها به سپاه رفتند و مدتي هم در 
وزارت کشور بودند و امروز هم فکر مي کنم مشاور قوه قضائیه هستند. 
دیگري هم آقاي حسین زیبایي نژاد بودند که امروز به نام سردار نجات، 

معاون سازمان اطلاعات سپاه هستند.
آرمین افزود: اما در این اختلافات آقاي محسن رضایي خیلي فعال 
نبود و بیشتر اختلافات ما با آقایان زیبایي نژاد و ذوالقدر بود. آقاي 
حسین فدایي نیز به اتفاق آقاي علي عسگري که در حال حاضر رئیس  
صداوسیماست، از بچه هاي محله شاه عبدالعظیم(ع) و عضو شوراي 
مرکزي سازمان مجاهدین انقلاب اسلامي بودند. آقاي علي عسگري و 

فدایي از گروه فلق بودند. گروه فلق از نظر فکري و تئوریک خیلي قوي 
نبود و از نظر تشکیلاتي نیز تجربه شش گروه دیگر را نداشت. آنها در 
محلات و مساجد محلي شهرري و عمدتا از سال  ۵۵ به بعد که فضاي 
سیاسي بازتر شده بود، شکل گرفته بودند. در جریان تظاهرات، تعدادي 
از آنها دستگیر شده و به زندان افتاده بودند. یک دست نبودن گروه ها 
باعث اختلاف درون سازماني و سپس انشعاب و در نهایت انحلال 
آن شد. طبیعي است آنهایي که از نظر فکري قوي تر بودند، در اداره 
و مواضع سازمان نقش بیشتري داشتند و در دفتر سیاسي و شوراي 

مرکزي سازمان نیز تأثیرگذارتر بودند.
آرمین با اشاره به اینکه احمد توکلي در سازمان فعال نبود، ولی با 
سازمان ارتباط نزدیکي داشت، گفت: ایشان جزء فراکسیون سازمان در 
مجلس اول و از نظر فکري به طیف راست سازمان نزدیک بود. بعدها 
وزیر کار شد؛ اما معتقد بود «دولت نباید در روابط میان کارگر و کارفرما 
دخالت و مثلا کارفرما را به بیمه کارگران یا تعیین ساعت کار و حداقل 
حقوق براي کارگران ملزم کند؛ اینها خلاف شرع است». آقاي توکلي 
مي گفت: «اصلا واژه  کارگر اسلامي نیست و ما در فقه باب اجاره داریم. 
رابطه کارگر و کارفرما بر اساس مسائل باب اجاره باید تنظیم شود؛ یک 
طرف اجیر است و یک طرف مؤجر. این دو با هم وارد قرارداد مي شوند. 
در قرارداد اجاره هم مانند هر قرارداد دیگري، رضایت طرفین شرط 
است. دولت حق دخالت ندارد». ایشان بر اساس همین ایده ها، قانون 
کاري نوشته بود که البته از آن استقبال نشد. البته نمي خواهم بگویم 
آقاي توکلي طرفدار سرمایه داري بود؛ ایشان مانند دیگر همفکرانشان 
معتقد بود ما باید در روابط میان کارگر و کارفرما، کاملا مطابق احکام 
«رساله عملیه» عمل کنیم؛ اما این رویکرد کاملا به نفع کارفرما و 

سرمایه دار و به ضرر کارگر بود.

 ایلنا: «محسن غرویان»، مدرس حوزه و دانشگاه، 
درباره وضعیت بودجه های حوزه علمیه گفت: 
استقلال حوزه ها در گذشته به این معنا بوده 
که حوزه های علمیه از وجوهات شرعی مردم، 
نظیر خمس و زکاتی که مردم در اختیار مراجع 
تقلید می گذاشتند، اداره شوند. طلاب و حوزه های 
علمیه بر اساس این، کار علمی و ترویجی خودشان 
را می کردند و راهشان از راه دولت ها جدا بود. 
مردم نیز با علم به این استقلال، وجوهات خود را 
با طیب خاطر در اختیار مراجع تقلید می گذاشتند 
و می دانستند که صرف امورات دینی خودشان و 
حوزه های علمیه می شود. اخلاص، صفا و معنویت 
نیز در دو سوی ماجرا رعایت می شده و مراجع نیز 
تأکید می کردند که حوزه ها نباید با اعانات و هبه های 
سلطنتی و حکومتی اداره شود؛ زیرا آن را واجد شبهه 
از نظر دسترسی های ناسالم به بیت المال مسلمین 
می دانستند. به یک معنا، مراجع خودشان را دولتی 
و حکومتی نمی کردند؛ اما نکته ای مطرح است که 
حالا که حکومت در اختیار روحانیت و حوزه های 
علمیه است نیز باید مناسباتی به سنت پیشین 
مطرح باشد؟ آیا در شرایط کنونی نیز اصولا بحث 
استقلال باید مطرح شود؟ برخی از مراجع  معتقدند 
که استقلال حوزه های علمیه باید کمافی السابق 
برقرار باشد. بعضی دیگر از مراجع معتقدند که 
این گزاره مربوط به دورانی بود که دولت ها فاسد 
بودند، نه اکنون که دولت اسلامی بر سر کار است و 

ولی فقیه در رأس آن قرار دارد و حکومت در اختیار 
روحانیت است، اشکالی ندارد که از بودجه های 
دولتی در راستای توسعه زیرساخت های حوزوی 

استفاده شود. 
او افزود: از قضا خود من حامی یک رویکرد 
سومی هستم که البته در نفی دیدگاه بزرگان در دو 
نحله ای که عرض کردم، نیست. این کمک ها نه تنها 
اشکالی ندارد؛ بلکه این وظیفه دولت است که 
بخشی از درآمدهای نفتی و عمومی خود را صرف 
کمک به حوزه های علمیه کند و درعین حال حوزه 
به استقلال فکری خودش نیز پایبند باشد و نمک گیر 
این کمک های دولتی نشود. این یعنی حوزه به 
اجتهاد عقلی و علمی خودش عمل کند و این گونه 
نباشد که دولت بیاید به حوزه بگوید که مطابق نظر 
ما اجتهادورزی کنید. به همین دلیل است که من 
عرض می کنم که اختصاص بودجه به حوزه ها به 
شرط تداخل نداشتن با امر اجتهادی، نه تنها قبیح 

نیست؛ بلکه حسن نیز هست. 
غرویان افزود: به   نظر من که ارتباط مستقیمی 
میان این دو وجود ندارد و این بیشتر به نوع نگاه 
و اندیشه علمای ما بازمی گردد. در وضع فعلی 
نیز، ما مراجعی داریم که به کلام و فلسفه در کنار 
منقول، فقه و اصول معتقدند. البته برخی دیگر از 
مراجع ما، به علوم عقلیه اعتقاد چندانی ندارند و 
وجود آنها را لازم نمی دانند. این نگاه خود علماست 
که مبانی خاص خودشان را دارند. البته این را هم 

باید بگویم که دولت می تواند بگوید که من فلان 
بودجه ها را می دهم، به این شرط که در یک یا چند 
مؤسسه خاص، فلان دروس، تدریس شوند.  این 
استاد دانشگاه گفت: همان طور که عرض کردم، 
من این مسئله را نفی نمی کنم و به  طور مشخص 
دولت ها می توانند در این زمینه اثرگذاری های 
متفاوتی داشته باشند؛ اما در هر حال وضع موجود 
فلسفه در حوزه های علمیه و یک سری از مراکز و 
مؤسسات حوزوی، هم تدریس می شود و هم مورد 
تحقیق قرار می گیرد. یک زمانی که خود من در حوزه 
علمیه، از فلسفه حرف می زدم، به من می گفتند که 
کلمه فلسفه را به  کار نبر و به  جای آن از عبارت 
علوم عقلی استفاده کن! البته در حوزه افرادی نظیر 
حضرت آیت االله (العظمی) جوادی آملی را داریم 
که جامع المعقول و المنقول هستند. من معتقدم 
که باید نظارت بیشتری بر این بحث صورت گیرد 
تا بودجه هایی که به حوزه های علمیه تخصیص 
می یابد، بیشتر صرف علوم عقلی شود تا از تکرارهای 
خسته کننده در وعظ و خطابه پرهیز شود و مردم با 
ظواهر عقلانی دین مبین اسلام بیشتر آشنا شوند. به  
نظر بنده، تخصیص بودجه بیشتر برای علوم نقلی 

لازم نیست. 
غرویان افزود: من معتقدم که به  جای صرف 
بودجه برای ساختن این ساختمان های عظیم در 
حوزه علمیه یا ساختن حجره های آن چنانی و 
سایر مسائل سخت افزاری، بودجه های تخصیصی 

بیشتر به سمت مسائل محتوایی سوق داده 
شود. درحال حاضر یکی از مشکلات ما همین 
ساختمان های عظیم در حوزه های علمیه است. 
آیت االله سبحانی به بنده فرمودند که به  نظر 
شما چرا نویسنده در حوزه علمیه کم شده 
است؟ چرا نویسندگان، محققان، پژوهشگران و 
افراد صاحب  نظر و تئوری در حوزه های علمیه 
کمیاب شده است؟ چرا نوشته هایی که در حوزه 
یا به وسیله انتشارات های متصل به حوزه چاپ 
و منتشر می شود، از حداقل کیفیت نیز برخوردار 
نیست؟ یکی از دلایل این وضعیت این است که 
بودجه هایی که به سمت حوزه علمیه سرازیر 
می شود، بیشتر صرف امور سخت افزاری می شود 
و این در حالی است که باید در تولید محتوای 
عقلی، روزآمد و جذاب هزینه شود. متأسفانه ما در 
حوزه، تئوری پردازی نداریم و این وضعیت در همه 
حوزه ها اعم از فقه، اصول، کلام، فلسفه و الهیات

 جریان دارد. 
آیت االله  حضرت  گفت:  انتها  در  غرویان 
جوادی آملی می فرمودند که هر طلبه ای باید 
فقه، اصول و فلسفه را با هم دنبال کند. ما باید 
کتب عمیق فلسفه متناسب با دنیای جدید تولید 
کنیم که متأسفانه جدیتی برای پیگیری این امر 
وجود ندارد و فلسفه تطبیقی و مقایسه ای و 
همین طور علوم انسانی، در حوزه های علمیه 

بسیار مهجور هستند.

مطهري: رهبري تعبیر «فتنه ۹۸» را  به کار  نبردند

روایت محسن آرمین از اختلافات دهه ۶۰:
توکلی می گفت کارگر واژه اي اسلامی نیست

غرویان: حوزه هاى علمیه نباید نمک گیر دولت شوند

ان
مار

، ج
دى

شی
جم

د 
حام

س: 
عک


